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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem a základní validací metody stanovení obsahu sacharózy,

glukózy a fruktózy v nektaru z květů. Využívá metodu kapilární elektroforézy

s bezkontaktní vodivostní detekcí.

V teoretické části jsou obecně popsány funkce sacharidů v nektaru, princip kapilární

elektroforézy a bezkontaktní vodivostní detekce. Je zde i stručný přehled konkrétních

aplikací při stanovování sacharidů.

Při experimentální části bylo nejprve otestováno dávkování na dlouhém a na krátkém

konci kapiláry. Při dalších experimentech byl optimalizován základní elektrolyt, kde byly

vyzkoušeny koncentrace NaOH 10 až 50 mmol l-1. Optimální podmínky pro experimenty

bylo dávkování na kratším konci kapiláry, 40mmol l-1 NaOH jako základní elektrolyt a

separační napětí 15 kV. Poté byla ověřena opakovatelnost, mez detekce a stanovitelnosti a

také výtěžnost metody s reálným vzorkem nektaru. Jako vnitřní standard byla použita

laktóza o koncentraci 0,2 mg ml-1. Relativní směrodatná odchylka stanovení byla pod 2 %.

Hodnoty meze detekce byly pod 0,003 mg ml-1 a hodnoty stanovitelnosti byly pod

0,009 mg ml-1. Výtěžnost metody byla 97–105 %. Dále byla proměřena kalibrace, ze které

byl stanoven obsah jednotlivých sacharidů ve vzorku. Původní vzorek obsahoval 1,204 ±

0,011 mg (n = 3, 0,1 %) sacharózy, 0,341 ± 0,009 mg (n = 3, 0,08 %) glukózy a 0,358 ±

0,008 mg (n = 3, 0,07 %) fruktózy.

Klíčová slova

Kapilární elektroforéza, bezkontaktní vodivostní detekce, sacharidy

Abstract

This work deals with the development and basic validation of a method for

determination of sucrose, glucose and fructose content in floral nectar. It uses capillary zone

electrophoresis with contactless conductivity detection.

The theoretical part describes the functions of carbohydrates in nectar, principles of

capillary zone electrophoresis and contactless conductivity detection. There is also a brief

overview of applications in the determination of carbohydrates.

In the experimental part, sample injection at the short and at the long end of capillary

were tested. In further experiments, the background electrolyte was optimized. The tested

concetrations of NaOH were from 10 to 50 mmol l-1. Optimal conditions for the experiments

were injection at the short end of the capillary, 40mmol l-1 NaOH as background electrolyte

and separation voltage of 15 kV. Then, the repeatability, limit of detection and quantification

and recovery of the method with a real sample of nectar were verified. Lactose was used as

an internal standard. Relative standard deviation was below 2 %. Limits of detection were

below 0.003 mg ml-1 and limits of quantification were below 0.009 mg ml-1. Recovery of the

method was 97–105 %. Furthermore, the calibration dependences were measured, from

which the concentration of carbohydrates in the sample was determined. The original sample

contained 1.204 ± 0.011 mg (n = 3, 0.1 %) of sucrose, 0.341 ± 0.009 mg (n = 3, 0.08 %) of

glucose and 0.358 ± 0.008 mg (n = 3, 0.07 %) fructose.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

LOD mez detekce (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantification)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

PAD pulzní amperometrická detekce (pulse amperometric detection)

RID refraktometrická detekce (refraction index detection)

RSD relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

cobs pozorovaná koncentrace

cpř koncentrace přídavku

cref teoretická hodnota koncentrace

h hodnota šumu základní linie

L interval spolehlivosti

m směrnice přímky

n počet měření

Rf výtěžnost

𝑥̅ aritmetický průměr
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1. Cíl práce

Cílem práce je optimalizace a validace metody kapilární elektroforézy s bezkontaktní

vodivostní detekcí pro stanovení sacharózy, glukózy a fruktózy v nektaru z květů.
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2. Teoretická část

2.1 Sacharidy v nektaru z květů

Květinový nektar je tekutina, produkovaná krytosemennými rostlinami, obsahující vodu

a sacharidy – především disacharid sacharózu a jeho složky hexózy fruktózu a glukózu. U

určitých druhů rostlin tyto sacharidy stopově doprovází např. maltóza, melibióza nebo

rafinóza. Nektar jako dobrý zdroj živin je atraktant nejen pro opylovače, kteří právě při

konzumaci nektaru rostlinu zároveň opylují, ale také pro mikroby. Proto jako obranu

vylučují některé rostliny do nektaru např. peroxid vodíku [1], [2].

Různý poměr sacharózy a monosacharidů v květinových nektarech láká odlišné druhy

opylovačů. Relativní množství každého ze sacharidů určuje nektarová invertáza, která

hydrolyzuje sacharózu na fruktózu a glukózu.

Záleží také na celkové koncentraci sacharidů v nektaru, protože právě ty jsou hlavním

zdrojem energie. Zatímco se zvyšující se koncentrací sacharidů se energetický obsah zvyšuje

lineárně, viskozita nektaru se zvyšuje exponenciálně. Takže při nízkých koncentracích je

příjem energie omezen nízkým obsahem sacharidů, zatímco při vysokých koncentracích je

omezen vysokou viskozitou roztoku [3].

Sledování obsahu sacharidů v nektaru z květů je důležité pro pochopení interakcí mezi

opylovačem a rostlinou. Obsah sacharidů v nektaru je jednou z vlastností rostliny, které

rozhodují o atraktivnosti nektaru pro daný druh opylovače. Kvůli chybějícím datům

z různých oblastí světa stále není jasný jejich přesný význam či obecný vzorec při výběru

nektaru opylovačem [4].

V této práci bude stanovován obsah sacharózy, glukózy a fruktózy v nektaru z květů

Bidens Manii metodou kapilární elektroforézy.

2.2 Kapilární zónová elektroforéza

Kapilární zónová elektroforéza (CZE, capillary zone electrophoresis) je nejběžněji

používaná elektroforetická metoda, založená na rozdílech elektroforetických mobilit.

2.2.1 Instrumentace

Kapilární zónová elektroforéza je poměrně jednoduchá na instrumentaci. Skládá se

z kapiláry, jejíž konce ústí do dvou nádobek, ve kterých jsou elektrody. V běžném
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uspořádání je detektor umístěn blízko katody. Elektrody jsou polarizovatelné, takže v

případě výhodnějšího opačného uspořádaní lze elektrody pouze přepólovat.

2.2.2 Základní princip

Nejčastěji používané kapiláry v CZE jsou kapiláry křemenné, na jejichž povrchu jsou

ionizovatelné silanolové skupiny (-Si-OH). Na elektrody je vloženo vysoké napětí a na

rozhraní povrchu křemenné kapiláry a základního elektrolytu (BGE, background electrolyte)

pak vzniknou tři vrstvy – negativně nabitý povrch kapiláry (při pH>2), imobilizovaná vrstva

kationtů (Sternova vrstva) a difúzní vrstva kationtů. Kationty, které jsou v těsné blízkosti

negativně nabitého povrchu, tvoří elektrickou dvojvrstvu. Vzdálenější kationty migrují ke

katodě a strhávají s sebou i molekuly rozpouštědla, tím vzniká elektroosmotický tok (EOF,

electroosmotic flow). Rychlost elektroosmotického toku je obvykle větší než rychlost

migrace iontů analytu.

Separační mechanismus je založen na různých velikostech solvatovaných iontů a na jejich

náboji, který v případě slabých elektrolytů závisí na pH základního elektrolytu. Na Obr. 2.1

je znázorněno, že ionty i neutrální látky jsou unášeny elektroosmotickým tokem směrem ke

katodě, u které je v tomto uspořádání umístěn i detektor. Zatímco anionty jsou zpomalovány

svou tendencí migrovat k anodě, kationty jsou naopak svou tendencí migrovat ke katodě

urychlovány. Takto dojde k separaci jednotlivých iontů do zón. Pořadí iontů putujících

k detektoru je určeno jejich rozdílnou rychlostí migrace v základním elektrolytu, přičemž

tato rychlost je dána velikostí molekuly a náboje [5].

Obr. 2.1: Znázornění principu dělení iontů metodou CZE. Převzato z [5] a upraveno.
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2.2.3 Bezkontaktní vodivostní detekce


[…]


stejně jako v kap. 4.4, použity relativní plochy píků (Tab. 4.5) resp. relativní migrační

časy (Tab. 4.6). Hodnoty RSD byly pod 2 % pro relativní plochy píků a pod 0,25 % pro

relativní migrační časy, což ukazuje, že složení matrice vzorku nemá na opakovatelnost

stanovení vliv.

Tab. 4.5: Opakovatelnost metody – relativní plochy píků vztažené na vnitřní standard

laktózu

Měření č.

Relativní plocha píku

Sacharóza Glukóza Fruktóza

1 1,124 0,520 0,528

2 1,147 0,520 0,529

3 1,143 0,526 0,524

4 1,135 0,522 0,521

5 1,151 0,532 0,525

6 1,143 0,528 0,522

7 1,138 0,525 0,516

8 1,137 0,535 0,511

9 1,121 0,510 0,498

10 1,128 0,517 0,507

SD 0,010 0,007 0,010

RSD [%] 0,84 1,32 1,83
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Tab. 4.6: Opakovatelnost metody – relativní migrační časy vztažené na vnitřní standard

laktózu

Měření č.

Relativní migrační čas

Sacharóza Glukóza Fruktóza

1 0,875 1,059 1,121

2 0,875 1,059 1,121

3 0,874 1,059 1,123

4 0,873 1,060 1,124

5 0,873 1,060 1,125

6 0,873 1,060 1,125

7 0,874 1,059 1,124

8 0,874 1,060 1,124

9 0,874 1,060 1,124

10 0,868 1,063 1,131

SD 0,002 0,001 0,003

RSD [%] 0,23 0,12 0,23

Ověření výtěžnosti bylo provedeno proměřením 50× ředěného vzorku s přídavkem

0,1 mg ml-1 sacharózy, glukózy a fruktózy. Měření bylo provedeno třikrát. Výpočet

výtěžnosti byl proveden dle vztahu (3.5). Vypočítané hodnoty koncentrací před přídavkem

a po přídavku 0,1 mg ml-1 daného standardu viz Tab. 4.7. Hodnoty výtěžnosti byly 97 % pro

sacharózu, 100 % pro glukózu a 105 % pro fruktózu, což dokazuje vysokou míru správnosti

metody a zanedbatelný vliv matrice vzorku na stanovení.

Tab. 4.7: Vypočtené hodnoty koncentrací sacharidů před a po přídavku standardu a

výtěžnosti měření.

Před přídavkem

Koncentrace

[mg ml-1]

Sacharóza Glukóza Fruktóza

Medián 0,241 0,068 0,072

SD 0,002 0,002 0,001

RSD [%] 0,84 2,30 1,87

Po přídavku

Medián 0,327 0,168 0,179

SD 0,003 0,001 0,001

RSD [%] 1,03 0,40 0,41

Výtěžnost [%]

Medián 96,8 99,5 105,1

SD 1,2 1,0 0,48

RSD [%] 1,24 1,04 0,45

Z kalibrační přímky (Obr. 4.8) byl vypočten obsah jednotlivých sacharidů ve vzorku.

Jak již bylo zmíněno v kap. 4.7, byl měřen 50× ředěný vzorek, jehož relativní plochy píků
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ležely v rozsahu kalibrační přímky. Z elektroferogramu (Obr. 4.9) je zřejmé, že metoda je

dostatečně selektivní, jelikož se píky analytů nepřekrývají s žádnými píky jiných složek

matrice.

Obr. 4.9: Elektroferogram 50× ředěného vzorku nektaru z květů. Základní elektrolyt

40mmol l-1 NaOH, vnitřní průměr kapiláry 20 m, celková délka 50,0 cm/efektivní délka

15,0 cm, dávkování 5 kPa × 20 s, separační napětí 15 kV; (1) sacharóza, (2) laktóza,

(3) glukóza, (4) fruktóza

Vypočtený obsah sacharidů v neředěném vzorku byl 12,04 ± 0,11 mg ml-1 (n = 3, 0,1 %)

sacharózy, 3,41 ± 0,09 mg ml-1 (n = 3, 0,08 %) glukózy a 3,58 ± 0,08 mg ml-1

(n = 3, 0,07 %) fruktózy. Obsah sacharidů v neupraveném vzorku tedy byl určen na

1,204 ± 0,011 mg (n = 3, 0,1 %) sacharózy, 0,341 ± 0,009 mg (n = 3, 0,08 %) glukózy a

0,358 ± 0,008 mg (n = 3, 0,07 %) fruktózy. Interval spolehlivosti byl vypočítán dle

vztahu (3.6).
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5. Závěr

V rámci této práce byla provedena optimalizace a základní validace metody pro

stanovení sacharózy, glukózy a fruktózy v nektaru z květů.

Díky použití dávkování na kratším konci kapiláry byla doba analýzy zkrácena na necelé

3 minuty. Dále bylo optimalizováno použití základního elektrolytu, jako optimální byl

zvolen 40mmol l-1 hydroxid sodný. Opakovatelnost byla ověřována deseti měřeními vzorku

roztoku standardů sacharidů a následně i proměřením reálného vzorku. Bylo zjištěno, že

složení matrice nemá na stanovení vliv. Dále byla ověřována také mez stanovitelnosti a mez

detekce, hodnoty LOQ byly menší než 0,009 mg ml-1 a LOD menší než 0,003 mg ml-1.

Dalším ověřovaným parametrem byla výtěžnost, která byla vypočtena pro sacharózu,

glukózu a fruktózu: 97 %, 100 % a 105 %, tím bylo zjištěno, že stanovení touto metodou je

dostatečně správné.

Obsah sacharidů v neupraveném vzorku byl 1,204 ± 0,011 mg (n = 3, 0,1 %) sacharózy,

0,341 ± 0,009 mg (n = 3, 0,08 %) glukózy a 0,358 ± 0,008 mg (n = 3, 0,07 %) fruktózy.
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