Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Nikola HURYCHOVÁ

Název práce: Elektroforetické stanovení sacharidů v nektaru z květů

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bod 3, Uvedení použitých literárních a j. zdrojů: V seznamu použité literatury nejsou ve třech

případech uvedeni všichni autoři publikace, je použita zkratka et al. (často důsledek použití

citačního editoru)

Bod 2, Odborná správnost: Na straně 21 uvádíte koncentrace kalibračních roztoků studovaných

sacharidů. Koncentrační rozsah běžně uvádíme od nejnižší koncentrace směrem k nejvyšší

koncentraci, tedy 0,01, 0,04, 0,08 mg ml-1.

Bod 4, Jazyk práce: Pouze na dvou místech jsem našla drobné formulační nepřesnosti. Na straně 11

v kapitole 2.2.4 píšete o stanovení sacharidů pomocí CZE. Já bych spíše psala obecněji o

analýze nebo separaci sacharidů pomocí CZE. Na straně 13 ve druhém a třetím odstavci

uvádíte meze detekce sacharidů při použití publikované metody. Co znamená “Mez detekce

byla maximálně 0,05 g/l”? Může tedy mít i nižší hodnotu než uvedenou?

V odborném textu je preferováno použití názvu sacharidů v krátké verzi, tedy sacharosa, glukosa a

fruktosa.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Studované sacharidy jste analyzovala v nektaru z květů rostliny Bidens Mannii. Má tato rostlina

český název? Případně lze ji v České republice zakoupit?

2. Na straně 10 píšete: „Pořadí iontů putujících k detektoru je určeno jejich rozdílnou rychlostí

migrace v základním elektrolytu, přičemž tato rychlost je dána velikostí molekuly a náboje“.

Závisí rychlost migrace iontu ještě na nějakém dalším parametru/veličině?

3. Na straně 16 uvádíte, že pro první sérii měření jste použila 40mmol l-1 hydroxid sodný.

V citované literatuře ale byla použita vyšší koncentrace hydroxidu sodného (50, 75 a 98 mmol l-1).

Na základě čeho byla pro první sérii měření vybrána právě tato koncentrace? Optimalizovala jste

separační napětí, případně parametry dávkování?

4. Na obrázku 4.2 na straně 17 je vidět výrazný negativní pík, který je registrován ještě před píkem

sacharosy. Víte, čím je tento pík způsoben?

5. Na straně 22 v tabulce 4.3 máte pro kalibrační přímku fruktosy uvedenu hodnotu úseku

-0,01 mV a chybu 0,07 mV. Chyba úseku je mnohonásobně větší než hodnota úseku. Nejedná se o

překlep?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 7.7.2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Jana Sobotníková, Ph.D.